
 DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 55Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº0675/2015 - 18.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I - PRORROGAR, até 30.11.2015, os efeitos da Portaria n° 
0571/2015, que criou a Comissão Paritária com objetivo de 
Estudo de Viabilidade para que o empregado aposentado 
continue sendo atendido pelo Plano de Saúde IASEP, composta 
pelos empregados abaixo relacionados:
ANTONIO EDILSON FÉLIX DE OLIVEIRA COTEC EMATER-PARÁ
CLIFF PUGET EULÁLIO S. FRANCISCO DO PA/REG. CAST STAFPA
ESTELA DA SILVA PALMEIRA NRH/CODES EMATER-PARÁ
JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA GRÁFICA/COTEC EMATER-PARÁ
OTONIEL ARAUJO DAS CHAGAS STAFPA STAFPA
PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES CPLAN STAFPA

II - DESIGNAR, o Técnico em Planejamento PEDRO JEFFERSON COSTA 
GOMES - Matrícula n°3174395/1, para presidir a referida comissão.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 878351

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº075/2015 DE 22/09/2015, PUBLICADA 
NO DOE 32976/2015.ONDE SE LÊ: PRAZO DE APLICAÇÃO: 
21/11/2015; COMPROVAÇÃO:ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; 
ELEMENTOS DE DESPESA:339030,VALOR:R$2.450,00; 
339033: VALOR R$1.540,00. LEIA-SE:PRAZO APLICAÇÃO: 
22/11/2015; COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; 
ELEMENTO DESP.:339030,VALOR:R$2.450,00; 339033: VALOR 
R$940,00;339039: VALOR R$600,00.

Protocolo 878677

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2015
Data assinatura: 18/09/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x  COMERCIO DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA ESTRELA 
DO NORTE LTDA, CNPJ: 04.658.821/0001-70 
Objeto: Aquisição de 300 (trezentos) pacotes de café de 250 
gramas, para atender a demanda do auditório do escritório 
central da EMATER-PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
(...)
Parágrafo Primeiro. Os percentuais referidos nos incisos I e II do 
caput deste artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, 
obras e serviços contratados por consórcios públicos, sociedade 
de economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências Executivas.
Valor Total: R$ 984,00 (novecentos e oitenta e quatro reais)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 878581
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2015

Data assinatura: 22/09/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará - EMATER x  M. R. A. BRANDÃO BUFFET - ME, CNPJ: 
14.013.550/0001-50. 
Objeto: Fornecimento de alimentação para as caravanas de 
produtores rurais que participarão do IX Congresso Brasileiro de 
Agroecologia, no período de 28/09 à 01/10/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, É dispensável a licitação:
(...)
IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos;
Valor Total: R$ 15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta reais)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 878728

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0170/2015

Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Maria Cirene 
Moreira da Silva
Matrícula:31766901                 CPF.:18498043204

Lotado: Escritório Local Castanhal
Cargo ou Função: administrativo
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786 - ATER em apoio a cadeia produtiva 
de animal e vegetal
FONTE: 0101 - Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação

Valor do Suprimento: R$4.000,00 (quatro mil reais )
Elemento de Despesa:
33903096 = R$ 4.000,00
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 17 de Setembro de 2015
Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Superv. Regional Castanhal

Protocolo 878192
PORTARIA Nº 0156/2015

Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Edilberto Sanchez 
Marcuartu
Matrícula:50662631                 CPF.:17487145204

Lotado: Escritório Local Castanhal
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6786 - ATER em apoio a cadeia produtiva 
de origem animal e vegetal
FONTE: 0101 - Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$1.000,00 (Hum Mil reais )
Elemento de Despesa:
33903096 = R$
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$ 1.000,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 17 de Setembro de 2015
Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Superv. Regional Castanhal

Protocolo 878206
PORTARIA Nº 0171/2015

Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Maria Cirene 
Moreira da Silva
Matrícula:31766901                 CPF.:18498043204

Lotado: Escritório Local Castanhal
Cargo ou Função: Aux administrativo
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6397 - ATER a Organização Produtiva 
Familiar
FONTE: 0101 - Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$3.739,97 (três mil setecentos e trinta e 
nove reais e noventa e sete centavos )
Elemento de Despesa:
33903096 = R$3.739,97
33903396 = R$
33903696 = R$ 
33903996 = R$
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 17 de Setembro de 2015
Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Superv. Regional Castanhal

Protocolo 878212
PORTARIA Nº 0172/2015

Conceder Suprimento de Fundo em favor de: Joao Mauricio de 
Queiroz Freitas
Matrícula:31730202                 CPF.:006.459.402-59

Lotado: Escritório Local Castanhal
Cargo ou Função: Extensionista Rural I
PROGRAMA: 1348 -Modernização da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6786 - ATER em apoio a cadeia Produtiva 
de Origem animal e vegetal
FONTE: 0101 - Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S): Castanhal
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$1.292,00 (hum mil duzentos e noventa 
e dois reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$
33903396 = R$

33903696 = R$ 
33903996 = R$ 1.292,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 22 de Setembro de 2015
Ordenador UG Castanhal
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53
Superv. Regional Castanhal

Protocolo 878415
PORTARIA SUP FUNDO Nº077/15 NOME:WILSON LEONARDO 
CASTRO RODRIGUES ; MATRICULA:55586023/1,FUNÇÃO: 
EXT. RURALI/A; PROG:1348; PROJETO ATIVIDADE:6786, 
FONTE0:0261,PRAZO DE APLICAÇÃO:22/11/2015;COMPROVA
ÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTODESP.:339030 
VALOR:R$694,95;339039:VALOR:R$80,00 ORDENADOR: MARIA 
JOSEFA  NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 878461
PORTARIA  Nº078/15 NOME:ICAMILA DE MESQUITA SALIM ; 
MATRICULA:57189557,FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1348; 
PROJETO TIVIDADE:6786; FONTE:0261;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 22/11/2015; COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339030 VALOR:R$ 2.659,00   
339039 VALOR:R$915,00 ORDENADOR: MARIA JOSEFA 
NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo 878524

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 333/2015; BENEFICIÁRIO: 
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA: 3175685; 
Função: DIRETOR TÉCNICO; OBJETIVO: REPRESENTAR A 
EMPRESA JUNTO A VARA DE TRABALHO; PERÍODO: 02 A 
03/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 01 ; DESTINO: BELÉM/ALTAMIRA/
BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: Paulo Amazonas pedroso

Protocolo 878681
PORTARIA DE DIARIA Nº 334/2015; BENEFICIÁRIO: 
ALINE DANTAS DE MIRANDA; MATRÍCULA: 55859046; Função: 
JORNALISTA; OBJETIVO: REALIZAR COBERTURA JORNALÍSTICA 
DA COMEMORAÇÃO DOS 50 ANOS DA EMATER; PERÍODO: 
11/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 0,5 ; DESTINO: MARITUBA/
ABAETETUBA/MARITUBA; ORDENADOR DE DESPESA: Paulo 
Amazonas pedroso

Protocolo 878687
PORTARIA DE DIARIA Nº 335/2015; BENEFICIÁRIO: JOSÉ 
EDILSON DE SOUZA RIBEIRO; MATRÍCULA: 541883432; Função: 
MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR MICRO-ONIBUS PARA 
ATENDER CHAMADA PÚBLICA; PERÍODO: 14 A 19/09/2015; 
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 ; DESTINO: MARITUBA/SANTARÉM NOVO/
MARITUBA; ORDENADOR DE DESPESA: Nazaraci Macedo 
Natividade

Protocolo 878695
PORTARIA DE DIARIA Nº 336/2015; BENEFICIÁRIO: MARIA 
DA GRAÇA LOUREIRO AMARAL; MATRÍCULA: 3178030; Função: 
EXT. RURAL I; OBJETIVO: DAR APOIO AO FORTALECIMENTO 
DA CULTURA DO POVO INDÍGENA TEMBÉ; PERÍODO: 18 A 
19/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 01 ; DESTINO: MARITUBA/SANTA 
LUZIA DO PARÁ/MARITUBA; ORDENADOR DE DESPESA: Paulo 
Amazonas Pedroso.

Protocolo 878698
PORTARIA DE DIARIA Nº 337/2015; BENEFICIÁRIO: EDNA 
TELMA DA SILVA MOURA; MATRÍCULA: 3178030; Função: 
EXT. RURAL I; OBJETIVO: DAR APOIO AO FORTALECIMENTO 
DA CULTURA DO POVO INDÍGENA TEMBÉ; PERÍODO: 18 A 
19/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 01; DESTINO: MARITUBA/SANTA 
LUZIA DO PARÁ/MARITUBA; ORDENADOR DE DESPESA: Paulo 
Amazonas Pedroso.

Protocolo 878706
PORTARIA DE DIARIA Nº 338/2015; BENEFICIÁRIO: JORGE 
AUGUSTO MACEDO DE SOUZA; MATRÍCULA: 57210927; Função: 
EXT. RURAL I; OBJETIVO: DAR APOIO AO FORTALECIMENTO 
DA CULTURA DO POVO INDÍGENA TEMBÉ; PERÍODO: 18 A 
19/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 01 ; DESTINO: MARITUBA/SANTA 
LUZIA DO PARÁ/MARITUBA; ORDENADOR DE DESPESA: Paulo 
Amazonas Pedroso.

Protocolo 878711

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1319/2015-GAB/SEMAS
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- JORGE DA SILVA NERY - 5898720/2 - (Coordenador)
PTRES: 276646 - Desconcentração e Descentralização da Gestão 
Ambiental 


